
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 

Об утверждении Комплекса мер по обеспечению доступности 
дополнительного образования детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

В соответствии с протоколом заседания Совета при Правительстве 
Российской Федерации по вопросам попечительства в социальной сфере 
от 18 ноября 2015 г. № 10, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить комплекс мер по обеспечению доступности 
дополнительного образования детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (приложение). 

2. Управлению профессионального образования и воспитательной 
работы (А. В. Волобуев), управлению общего образования 
(И. В. Проваленкова) довести приказ до сведения подведомственных 
образовательных организаций, муниципальных органов управления 
образованием. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента образования Орловской области 
В. В. Агибалова. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента / / / v Т.А.Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования 

Орловской области ,. ~ 
от « » 2016 года №_Mjj) 

Комплекс мер по обеспечению доступности дополнительного 
образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители 

1. Организация и проведение мероприятий с участием 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

в течение года Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
Муниципальные органы управления 
образованием 

2. Участие детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей во всероссийских, 
региональных, муниципальных конкурсах, 
фестивалях, соревнованиях. 

в течение года Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
управление общего образования 



Департамента образования 
Орловской области, 
муниципальные органы управления 
образованием 

3. Обеспечение 100% охвата детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
дополнительным образованием 

2016-2018 годы Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
муниципальные органы управления 
образованием 

4. Проведение областного конкурса для педагогов 
дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям» 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
БУ ОО ДПО «Институт развития 
образования» 

5 Проведение областного фестиваля «Созвездие» для 
воспитанников казенных образовательных 
учреждений Орловской области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области 
казенные образовательные 
учреждения Орловской области для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 



попечения родителей 
6 Проведение областного фестиваля «Мир кино» для 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей. 

2016 год Управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
Бюджетное учреждение Орловской 
области для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
«Орловский региональный центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» 

7 Проведение областного туристского слета для 
воспитанников казенных образовательных 
учреждений Орловской области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 
«Солнечный круг» 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
БО ОО ДО «Центр детского 
(юношеского) технического 
творчества, туризма и экскурсий» 

8 Проведение мероприятий по профилактике вредных 
зависимостей для детей детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
Бюджетное учреждение Орловской 
области для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
«Орловский региональный центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» 



9. Повышение квалификации педагогов 
дополнительного образования детей в сфере работы 
с детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 
попечения родителей 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
БУ ОО ДПО 
«Институт развития образования» 

10. Индивидуальные и тематические консультации для 
педагогов, работающих с детьми-сиротами, детьми, 
оставшимися без попечения родителей 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление общего образования 
Департамента образования 
Бюджетное учреждение Орловской 
области для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи 
«Орловский региональный центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» 

11. Организация участия педагогов, работающих с 
детьми-сиротами, детьми, оставшимися без 
попечения родителей, детьми малообеспеченных 
семей и детьми, находящимися в группе риска, в 
научно-практических конференциях, семинарах, 
практикумах 

2016-2018 годы, 
ежегодно 

Управление профессионального 
образования и воспитания 
Департамента образования 
Орловской области, 
управление общего образования 
Департамента образования 
Орловской области, 
муниципальные органы управления 
образованием 


